2º desta Lei compreendem as Indenizações por morte, por 
invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 
assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 
regras que se seguem, por pessoa vitimada: (Redação dada pela 
Lei nº 11.945, de 2009). (Produção de efeitos) 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 
(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica 
e suplementares devidamente comprovadas. (Incluído pela Lei nº 
11.482, de 2007) § 1º No caso da cobertura de que trata o inciso II 
do caput deste artigo, deverão ser enquadradas na tabela anexa a

[...]

(Produção de efeitos). 

Ademais, a vítima do acidente deve ser reembolsada em face das 
despesas médico-hospitalares que teve de suportar nos termos do 
§ 2º do art. 3º da Lei n° 6.194/74, in verbis: 

§ 2º Assegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 
2.700,00 (dois mil e setecentos reais), previsto no inciso III do 
caput deste artigo, de despesas médico-hospitalares, desde que 
devidamente comprovadas, efetuadas pela rede credenciada junto 
ao Sistema Único de Saúde, quando em caráter privado, vedada a 
cessão de direitos. (Incluído pela Lei nº 11.945, de 2009).

[...]

permitidos, em especial o depoimento da demandada nas pessoas dos seus 

representantes legais, sob pena de confissão, juntada posterior de documentos, 

inquirição de testemunhas, e demais provas que se fizerem necessárias. 

Dá-se a causa no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) 
Nestes termos,  

Pede deferimento. 

Caruaru/PE, 02 de Setembro de 2019. 

DR. ROMICEDES SILVESTRE TOMÉ 

OAB/PE 35.432-D 

ADVOGADO 

Mayrla Caroline Felix Durval 

Acadêmica de Direito 

CPF 111.502.714-00 

Luísa Bezerra Paz

[...]

Destaca-se que a parte apenas procedeu com o registro na Delegacia de Polícia na data 08/05/2019. 

A parte autora OMITE o fato de ter ingressado com o pedido administrativo, tendo recebido o valor conforme  a 

legislação vigente. 

Ressalta-se que a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na esfera administrativa, no importe de 

R$ 337,50 (TREZENTOS E TRINTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) sendo este valor correspondente ao 

percentual da invalidez parcial e permanente apresentada. 

Repita-se que o pagamento administrativo realizado foi de acordo com percentual indenizável para as supostas 

lesões suportadas pela parte autora, segundo a graduação da repercussão sobre a importância máxima

[...]

DO PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA  

É incontroverso na presente demanda que a parte Autora recebeu efetivamente na esfera administrativa o 

pagamento da indenização oriunda do Seguro Obrigatório DPVAT, referente ao sinistro em tela na monta de R$ 

337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos), após a regulação do sinistro. 

Ocorre, que durante o processo administrativo a parte foi submetida a perícia e de acordo com avaliação 

médica realizada por dois médicos especializados, sendo um na figura de revisor.